---

ac sæpè numerò interimant: hos sequuntur magnitudine *tlahuicamaçame*, qui formà et moribus essent eis omninò similes, ni timidiore viderentur; minimi omnium *temamaçame* sunt. (Nard. Ant. Recch. apud Hernand., pag. 324 et 325.)

(4) Eadè est specie (*cervi scilicet*) barbà tantùm et armorum villo distans quem *tragelaphon* vocant; non alibi quàm juxta Phasin annem nascens. (Plin., Hist. nat., lib. 8, cap. 33.) *Nota.* Cette race de cerfs se trouve aujourd'hui dans les forêts d'Allemagne et de Bohême, comme elle se trouvait du temps de Pline dans les terres qu'arrose le Rhin.

(5) Agricola, *tragelaphum* interpretatur, germanicè dictam feram *ein brandhirse*. *Tragelaphus*, inquit, et *cervus* in sylvis cubant.... *Tragelaphus* ex *hircò* et *cervò* nomen invenit, nam *hirci* quidem instar videtur esse barbatus, quòd ei villi nigri sint in gutture et in armis longi; *cervi* verò gerit speciem; eò tamen multò est crassior et robustior. *Cervinus* etiam ipsi color insidet, sed nonnihil nigrescens, undè nomen germanicum traxit. Verumtamen suprema dorsi pars cinerea est, ventris subnigra, non ut *cervis* candida, atque illius villi circa genitalia nigerrimi sunt. Cæteris non differunt uterque in nostris sylvis, quamquam plures *tragelaphi* in his que finitimæ sunt *Boëmicis* quàm in aliis reperiantur. (Agricola apud Gesnerum. Hist. Quad., pag. 296 et 297.) — Alterum *cervi* genus ignotius quod græco nomine *tragelaphus* dicitur. Priore (*cervi* scilicet vulgaris) majus, pinguius, tum pilo densius et colore nigrius; undè Germanis à semiusti ligni colore, *brandhirtz* nominatur; hoc in *Misena* saltibus *Boëmiæ* vicinis capitur. (Fabricius apud Gesnerum, pag. 297, cum Icone, pag. 296.)

(6) Voyez, dans le tom. 1 de cette Histoire naturelle des Mammifères, l'article du *Chevreuil*, pag. 403.

---

(1) Voyez, au volume I, pag. 392 et suiv. de cette Histoire naturelle des Mammifères, l'article du *Daim*.

(2) Planche 72.

(3) Inter *cervorum* genera quæ apud Novam hanc Hispaniam adhuc mihi videre licuit (præter *candidos* totos, quos *reges cervorum* esse Indi sibi persuasere, nuncupantque a colore *yztac mazame*, et vocatos *tlamacaz quemacatl*) primi sunt quos vocant *aculliamè*, hispanicis omninò similes formâ, magnitudine ac reliquâ naturâ; minores his apparent *quauht maçame*, sed usquè ad eò à cæterorum timiditate alieni, ut vulnerati homines ipsos adoriantur

branchu ; le mazame du Mexique, le cuacu-apara du Brésil et le cariacou ou biche des bois de Cayenne ressemblent en entier à nos chevreuils roux : il suffit d'en comparer les descriptions pour être convaincu que tous ces noms ne désignent que le même animal ; mais le temamaçame que nous croyons être le cuacu-été du Brésil, le petit cariacou ou biche des Palétuviers de Cayenne pourrait être une variété différente de celles de l'Europe ; le temamaçame est plus petit, et a aussi le ventre plus blanc que le mazame, comme notre chevreuil brun a le ventre plus blanc et la taille plus petite que notre chevreuil roux : néanmoins il paraît en différer par le bois qui est simple et sans andouillers dans la figure qu'en a donnée Recchi : mais si l'on fait attention que dans nos chevreuils et nos cerfs, le bois est sans andouillers dans la première, et quelquefois même dans la seconde année de leur âge, on sera porté à croire que le temamaçame de Recchi était de cet âge, et que c'est par cette raison qu'il n'avait qu'un bois simple et sans andouillers. Ces deux animaux ne nous paraissent donc être que de simples variétés dans l'espèce du chevreuil ; on pourra s'en convaincre aisément en comparant les figures et les passages des auteurs que nous venons de citer, avec la figure et la description que nous donnons ici du cariacou qui nous est venu de Cayenne, et que nous avons nourri en Bourgogne pendant quelques années ; l'on verra, en insistant même sur les différences, qu'elles ne sont pas assez grandes pour séparer le cariacou de l'espèce du chevreuil.